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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením stravitelnosti jednotlivých genotypů hlíz

jakonu metodou in vitro. U těchto genotypů byly dále zjištěny hodnoty vlhkosti, sušiny

a popela. V teoretické části byly popsány vybrané čeledi andských plodin, jejich botanické

a chemické vlastnosti. V dalším úseku práce byla charakterizována historie, rozšíření,

chemické složení, využití, pěstování a botanika jakonu samotného. Poslední dvě kapitoly

byly věnovány trávicí soustavě a metodám stanovení stravitelnosti.

Klíčová slova: Andské plodiny, jakon, hlízy, stravitelnost

ABSTRACT

This thesis deals with the digestibility of the genotypes of yacon tubers in vitro.

These genotypes were also determined to moisture, dry matter and ash. In the theoretical

part the selected families were described Andean crops, their botanical and chemical

properties. The next section was characterized by history, distribution, chemical

composition, utilization, cultivation of yacon and botany itself. The last two chapters are

devoted to the digestive system and methods of determining digestibility.

Keywords: Andean crop, yacon, tubers, digestibility

Motto:

„Musíš se mnoho učit, abys poznal, že málo víš.“

Michel De Montaigne
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ÚVOD

Jihoamerický jakon představuje tradiční plodinu původního obyvatelstva v Peru

používanou v místním léčitelství. Plodí velké množství jedlých, šťavnatých hlíz jemné

konzistence, které chutnají po ovoci a jejichž velkým přínosem je nejen to, že mohou

zpestřit náš jídelníček, ale především velmi cenné se stávají hlavně z hlediska zdraví. Hlízy

jakonu by se mohly stát díky své nízké nutriční hodnotě, obsahu inulinu a lehce

stravitelných látek významnou potravinou pro diabetiky.

Jakon, na rozdíl od většiny hlíznatých a kořenových plodin, které ukládají sacharidy

ve formě škrobu, kumuluje sacharidy ve formě fruktooligosacharidů inulinového typu.

Ty nejsou metabolisovány v lidském trávicím traktu a tudíž jejich konzumace nezvyšuje

hladinu glukosy v krvi. Proto je jakon považován za potravinu vhodnou k přípravě

diabetické diety, ale také k úpravě vysoké hladiny nežádoucího cholesterolu. Kořenové

hlízy, které mají nízkou energetickou hodnotu (619 až 637 kJ·kg-1 čerstvé hmoty), jsou

také ideální potravinou při redukční dietě a také dietě při chronických onemocněních jater.

Většinu biomasy kořenů tvoří voda a to více než 70 % čerstvé hmoty, až 80 %

sušiny tvoří sacharidy, zvláště fruktany a téměř 4 % tvoří bílkoviny. Oligosacharidy

a fruktany aktivují bifidobakterie a potlačují hnilobné procesy ve střevech, nápravou

střevní mikroflóry dochází ke snížení triacylglycerolů, mastných kyselin v krvi a úpravě

krevního tlaku. Konzumace jakonu nabízí prevenci v léčbě zácpy a dalších civilizačních

chorob. Jakon má také vlastnosti vhodné pro léčbu ledvin a pro omlazení pokožky, rovněž

působí jako prevence vzniku rakoviny tlustého střeva.

Kořenové hlízy jakonu se tradičně jedí loupané a syrové, mají sladkou chuť a jsou

obzvláště chutné v ovocných salátech. Hlízy je také možné konzumovat vařené, dušené

či smažené. Z jakonu je zpracováván nerafinovaný jakonový sirup, který má medovou

konzistenci a je prodáván jako dietetické sladidlo.

V České republice bylo úspěšně započato s pěstováním jakonu v roce 1994

a v současné době je tato plodina pěstována v souladu s pravidly ekologického

zemědělství. Rozšíření distribuce výrobků z jakonu by mohlo významně obohatit trh

s bioprodukty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANDSKÉ PLODINY

Do andských plodin jsou začleněny následující čeledi: Asteraceae, Basellaceae,

Brassicaceae, Leguminosae, Nyctaginaceae, Oxalidaceae, Solanaceae, Tropaeolaceae

a Umbelliferae [1].

Pěstováním a konzumací andských plodin by se mohla rozšířit škála plodin, která

je dnes hojně zastoupena rodem Solanum sp. Andské plodiny představují obrovské a dosud

nevyužité zdroje škrobu, aminokyselin a ostatních nutričních faktorů a také i přírodních

pesticidů (Tab. 1). Jsou také ceněny jako významný zdroj antimikrobiálních proteinů

a sekundárních metabolitů. Velká adaptabilita těchto plodin umožňuje jejich pěstování

i mimo původní území. Příkladem je plodina Oxalis tuberosa, která je již pěstována

na území Austrálie, Nového Zélandu a v současné době také v Evropě a Austrálii. Stále

však mnohé plodiny pocházející z oblasti And nejsou v Evropě téměř známy, přitom řada

z nich po staletí pomáhala tamní populaci přežít v náročných klimatických podmínkách [1

− 3].

Tab. 1 Nutriční hodnoty plodin (ppm v sušině) [4]
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1.1 Mashua (Tropaeolum tuberosum, Tropeolaceae)

Mashua je trvalá bylina a blízká příbuzná zahradní řeřichy (Obr. 1). Způsobem

svého růstu se řadí mezi popínavé rostliny, kdy porůstá plochy o průměru více než 1 m.

Průměrná výška je okolo 0,5 m. Tato rostlina vytváří tenké listy. Hlízy se odlišují v barvě

a tvaru. Barva slupky hlíz může být bílá, žlutá, občas purpurová nebo červená. Mashua

se rozmnožuje vegetativně a produkuje velké množství životaschopných semen [1].

Ačkoli se mashua pěstuje ve výškách 2400 až 4300 m n. m, nejvyšších výnosů

se dosahuje ve výšce 3000 m n. m. a to 30 000 kg·ha-1. Mashua se většinou pěstuje jako

jednoletá rostlina, jelikož vytváří hlízy jedenkrát do roka a její životní cyklus trvá zhruba

5 až 6 měsíců, což je relativně krátká doba ve srovnání s jinými okopaninami. K dobrému

růstu jí svědčí roční úhrn srážek mezi 700 až 1600 mm a půda by měla mít pH od 5,3

do 7,5 [1, 5, 6].

Obr. 1 Tropaeolum tuberosum [7]

Mashua je pěstována v Argentině, Bolívii, Kolumbii, Ekvádoru, Peru, Venezuele

a nedávno byla rozšířena i na Nový Zéland. Domestikovaná mashua vytváří více než 400

různých morfotypů [6, 8].
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 Mashua je andskými obyvateli používána k potravinářským účelům i jako léčivá

plodina. Všechny části rostliny mohou být konzumovány, včetně hlíz, listů a květů,

ale hlízy jsou využívány nejvíce, pro svou chuť a nutriční hodnotu [1].

1.2 Oka (Oxalis tuberosa, Oxalidaceae)

Oka (Oca) patří po bramborách k nejběžnějším plodinám pěstovaných v oblasti And

(Obr. 2). Dorůstá výšky 20 až 30 cm, hlízy jsou válcovité až vejčité. Velikost hlíz

se pohybuje od 7 do 11 cm. Barva slupky hlíz je bílá, zelená, růžová, červená, fialová nebo

černá [1].

Oka je pěstována na území s nadmořskou výškou 2800 až 4000 m a se srážkami

od 570 do 2500 mm. Roste v půdě o pH 5,3 až 7,8 a při teplotách pod 5 °C. Tato rostlina

je pěstována zejména na území Ekvádoru, Bolívie a Peru, ale také byla nalezena

v oblastech Chile, Argentiny, Columbie a Venezuely. V současné době je rozšiřována

i na území Nového Zélandu, Austrálie, Mexika, Francie a Velké Británie [1, 9].

Oka je dobrým zdrojem sacharidů (hlavně škrobu), vápníku, železa a tuků.

Množství jednotlivých prvků je závislé na genotypu. Například obsah bílkovin se pohybuje

od 1 do 9 % v sušině dle genotypu [1, 10].

Oka je pěstována především jako kořenová zelenina, někdy se konzumují ale i její

lístky a mladé výhonky. Do Evropy byla dovezena poprvé v roce 1830 jako konkurent

brambor [11].

Obr. 2 Oxalis tuberosa [12]
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1.3 Maka (Lepidium meyenii, Brassicaceae)

Maka (Maca) je rozšířena po celé Jižní Americe, především v Peru, a je pěstována

jako škrobnatá plodina (Obr. 3). Nadzemní část tvoří růžici 12 až 20 listů, hlavní stonek

je redukován, spodní část se rozšiřuje ve skladovací orgán podobný tuřínu. Hlíza má různé


[…]


Příloha P III: TABULKY HODNOT STRAVITELNOSTI

Tab. 6 Hodnoty stravitelnosti hydrolysy pepsinem (v %)

Genotyp DMD OMD
LOCOTAL MORADO 89,99 ± 0,37 99,37 ± 0,04
PER 10 93,80 ± 0,29 99,59 ± 0,01
PER 75 92,47 ± 0,19 99,56 ± 0,02
NZL 92,95 ± 0,11 99,55 ± 0,04
LOCOTAL ŽLUTÝ 93,99 ± 0,05 99,61 ± 0,01
PER 65 94,60 ± 0,13 99,64 ± 0,02
ECU 94,11 ± 0,16 99,61 ± 0,01
PER 55 93,18 ± 0,23 99,54 ± 0,02
PER 25 94,65 ± 0,25 99,67 ± 0,01
PV 60 94,16 ± 0,05 99,58 ± 0,08
PER 40 94,76 ± 1,19 99,66 ± 0,09
PER 5 90,91 ± 0,19 99,41 ± 0,02
NZL II 94,23 ± 0,39 99,59 ± 0,04
PER 50 93,70 ± 0,09 99,61 ± 0,13
PER 15/20 92,94 ± 0,27 99,52 ± 0,02
YANA 40 93,64 ± 0,24 99,55 ± 0,02
BELGIE MORADO 94,36 ± 0,34 99,62 ± 0,06
DEU 93,44 ± 0,31 99,54 ± 0,02
PER 60 94,25 ± 0,33 99,60 ± 0,02
PER 70 92,29 ± 0,39 99,48 ± 0,01
PER 45 93,62 ± 0,13 99,57 ± 0,01
PER 90 92,31 ± 0,14 99,50 ± 0,02
BOL 93,88 ± 1,58 99,59 ± 0,08
PER 30 90,81 ± 0,23 99,40 ± 0,02
POLY 3 91,62 ± 0,18 99,48 ± 0,03

Pozn.: výsledky jsou uvedeny jako průměr ± směrodatná odchylka

Tab. 7 Hodnoty stravitelnosti hydrolysy pankreatinem (v %)

Genotyp DMD OMD
LOCOTAL MORADO 92,34 ± 0,20 99,60 ± 0,02
PER 10 95,94 ± 0,17 99,81 ± 0,01
PER 75 93,32 ± 0,40 99,67 ± 0,04
NZL 95,14 ± 0,37 99,77 ± 0,03
LOCOTAL ŽLUTÝ 96,00 ± 0,05 99,81 ± 0,04
PER 65 96,38 ± 0,21 99,83 ± 0,01
ECU 95,04 ± 0,57 99,72 ± 0,04
PER 55 95,01 ± 0,30 99,70 ± 0,04
PER 25 96,57 ± 0,10 99,84 ± 0,01
PV 60 95,24 ± 0,08 99,79 ± 0,02
PER 40 95,58 ± 0,08 99,78 ± 0,01
PER 5 93,00 ± 0,16 99,66 ± 0,02
NZL II 94,78 ± 0,05 99,75 ± 0,02
PER 50 95,73 ± 0,19 99,81 ± 0,03
PER 15/20 94,82 ± 0,27 99,75 ± 0,01
YANA 40 95,14 ± 0,15 99,77 ± 0,04
BELGIE MORADO 95,94 ± 0,15 99,80 ± 0,01
DEU 94,64 ± 0,01 99,75 ± 0,01
PER 60 95,12 ± 0,35 99,72 ± 0,02
PER 70 93,31 ± 0,47 99,61 ± 0,02
PER 45 95,19 ± 0,47 99,78 ± 0,10
PER 90 93,84 ± 0,44 99,70 ± 0,04
BOL 94,80 ± 0,19 99,75 ± 0,02
PER 30 93,40 ± 0,27 99,62 ± 0,01
POLY 3 92,92 ± 0,43 99,67 ± 0,02

Pozn.: výsledky jsou uvedeny jako průměr ± směrodatná odchylka

Tab. 8 Hodnoty stravitelnosti kombinované hydrolysy (v %)

Genotyp DMD OMD
LOCOTAL MORADO 93,95 ± 0,27 99,61 ± 0,01
PER 10 95,41 ± 0,39 99,69 ± 0,02
PER 75 95,07 ± 0,29 99,67 ± 0,01
NZL 95,81 ± 0,25 99,71 ± 0,02
LOCOTAL ŽLUTÝ 95,96 ± 0,17 99,71 ± 0,04
PER 65 96,60 ± 0,16 99,75 ± 0,01
ECU 95,80 ± 0,23 99,71 ± 0,02
PER 55 96,32 ± 0,60 99,79 ± 0,07
PER 25 96,87 ± 0,39 99,61 ± 0,03
PV 60 96,45 ± 0,27 99,79 ± 0,05
PER 40 96,20 ± 0,12 99,76 ± 0,01
PER 5 93,80 ± 0,18 99,58 ± 0,02
NZL II 96,26 ± 0,08 99,77 ± 0,03
PER 50 97,21 ± 0,93 99,81 ± 0,07
PER 15/20 95,26 ± 0,42 99,66 ± 0,02
YANA 40 95,33 ± 0,40 99,68 ± 0,02
BELGIE MORADO 96,18 ± 0,34 99,76 ± 0,04
DEU 95,67 ± 0,27 99,70 ± 0,01
PER 60 95,58 ± 0,23 99,72 ± 0,02
PER 70 94,83 ± 0,58 99,66 ± 0,03
PER 45 95,64 ± 0,24 99,72 ± 0,02
PER 90 94,97 ± 0,13 99,66 ± 0,03
BOL 95,98 ± 0,07 99,72 ± 0,04
PER 30 93,52 ± 0,18 99,63 ± 0,01
POLY 3 94,19 ± 0,56 99,61 ± 0,02

Pozn.: výsledky jsou uvedeny jako průměr ± směrodatná odchylka