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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Lucie Klánové se zabývá stravitelností organické hmoty a sušiny hlíz 25 genotypů
jakonu (Smallanthus sonchifolius) metodou in vitro.

V teoretické části studentka zpracovala přehled andských plodin, podrobněji popsala jakon a
dále funkci trávicí soustavy a metody stanovení stravitelnosti. V praktické části potom
stanovila obsah vlhkosti, popela a hodnoty stravitelnosti organické hmoty a sušiny hlíz.
Studentka pracovala po celou dobu velice pečlivě a samostatně a to jak v laboratoři, tak i při
zpracovávání výsledků.
Výsledky z této diplomové práce budou použity pro identifikaci daných genotypů a pro
ucelenou charakteristiku jednotlivých klonů.
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